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       Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 04 DE 2010
PREGUNTAS REALIZADAS POR LA INGENIERA LUZ DAMILA PIRAQUIVE CANACUE
PREGUNTA No. 1: Esta convocatoria, al exigir la entrega de documentos habilitantes y entregar personal de la propuesta y hasta colocar la huella en caso de consorcio y/o unión temporal, en la oficina de Vicerrectoría, da a entender que solo pueden participar contratistas de la región es decir del Cauca, se está violando el principio de economía para contratistas de fuera del departamento del Cauca, inclusive de la región donde se desarrollará la ejecución de la interventoría. Se está violando el Artículo 25 de la ley 80 en su numeral 1 y numeral 2.
RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos la invita a revisar la Adenda No 1 de la Convocatoria 004 de 2010.
PREGUNTA No. 2: Si se trata de hacer viajar a los posibles proponentes para presentarse a la oficina a entregar los documentos habilitantes, inclusive para ser tomada su huella, por que entonces no se cita tambien a una visita de obra en el lugar de ejecucion de los trabajos, a los proponentes y representanete Legal y/o integrantes de Consorcio y/o Union Temporal manera presencial y sin delegados.
RESPUESTA No. 2: La Junta de Licitaciones y Contratos la invita a revisar la Adenda No 1 de la Convocatoria 004 de 2010.
PREGUNTA No. 3: Por otra parte haciendo investigacion de cuanto demora en llegar un correo certificado a Popayan desde la ciudad de Cúcuta, este demora por Servientrega de 2 a 3 días, y por Deprisa demora 2 dias, sí el sorteo se realiza el día 5 de Abril a las 10:00 am, la lista de proponente sorteados seria publicada en horas de la tarde en la página web, no alcanzaria a llegar la propuesta para el día 8 de Abril a las 8:30 am.

Por tal razón solicito que los documentos de precalificación sean aceptados por correo certificado o por un tercero, al igual que la entrega de la propuesta y que el cierre de la convocatoria sea mínimo cuatro días después de la publicación del sorteo (96 horas)
RESPUESTA No. 3: La Junta de Licitaciones y Contratos la invita a revisar la Adenda No 1 de la Convocatoria 004 de 2010.
PREGUNTA No. 4: Por otra parte no se deberin seleccionar 20 proponentes, sino 10 proponentes, y se debe definir en los términos de referencia la forma como se van a sortear estos proponentes. Esperando que sean atentidas mis observaciones y solicitudes, y que este proceso se ajuste a los principios de transparencia, economía y responsabilitad.
RESPUESTA No. 4: Con base en el Acuerdo No 064 de 2008, Estatuto de Contratación de la Universidad del Cauca, en la Entidad se tiene como política seleccionar 20 proponentes. Para el sorteo de estos proponentes, la Junta de Licitaciones y Contratos la invita a consultar la Adenda No 1 de la Convocatoria No 004 de 2010.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO CESAR CONRADO COTES
PREGUNTA No. 1: El contrato cuyo objeto es: INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LOS SIGUIENTES PUENTES: 1. LOCALIZADO SOBRE EL ARROYO EL LIMON EN LA VIA CUATRO CAMINOS – PUEBLO NUEVO. CODIGO 78642. MUNICIPIOS DE SABANAS DE SAN ANGEL Y CHIVOLO Y 2. EN EL PR2 + 600 EN LA VIA LAS CANOAS – LAS PALMAS – GARRAPATA, CODIGO 78648, MUNICIPIO DE PIVIJAY, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA. Cumple como requisito para certificar experiencia en el proceso de participación, ya que es una obra civil en vías......? Gracias, esperando la aclaración.....
RESPUESTA No. 1: Si cumple.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO CARLOS A. PALTA M.
PREGUNTA No. 1: En cuanto a la experiencia, se solicita que también se de cabida a los contratos de administración vial e interventorìa dado que en el desarrollo de los mismos, las regionales del Invias delegaron y aun delegan en los administradores viales una buena cantidad de interventorìas de afirmados, obras de contención, parcheos, pavimentaciones y demás de mejoramiento vial. Por lo anterior, no es cierto que los contratos de administración vial únicamente se dediquen a realizar presupuestos e inventarios viales. Eso se puede corroborar llamando al la regional Invias Cauca.  De otra parte, el INVIAS, si considera validos los contratos de administración vial ya que mediante memorando DG 40667 del 28 de agosto del 2.007 dirigido al área de licitaciones y concursos , validó la experiencia de dichos contratos en todos los procesos de consultoría..
RESPUESTA No. 1: Para estos procesos, la experiencia en Administración de Mantenimiento Vial o Administración de Mantenimiento Vial e Interventorías, NO APLICA.
PREGUNTA No. 2: En cuanto a las fechas de ejecución de los contratos para validar experiencia, se solicita que se tengan en cuenta los ejecutados desde 1.995 hasta la fecha, por dos razones: Primero, porque desde esa época aparece el INVIAS y por ende las interventorias externas vigiladas y reguladas por especificaciones técnicas, y segundo, la experiencia adquirida años atrás también es valiosa dado que los métodos constructivos de afirmado, pavimentos y obras de contención no han variado de manera fundamental en los últimos 15 años en Colombia.
RESPUESTA No. 2: Para estos procesos, el requerimiento de que la experiencia general del proponente será a partir del 1 de enero de 1995.
PREGUNTA No. 3: En cuanto a la calificación de las propuestas, y dado que es un concurso de meritos, se propone combinar el factor económico y el técnico de la siguiente manera: Valorar la parte económica con 850 puntos, aplicando cualquiera de las formulas sorteadas. Valorar la parte técnica, representada en certificación vigente del aseguramiento de la calidad en interventorias viales parte de un organismo competente, con 150 puntos.
RESPUESTA No. 3: Dada la característica de Autonomía Universitaria y con base en el Acuerdo 064 de 2008, Estatuto de Contratación de la Universidad del Cauca, la calificación de estos procesos es tal como se presenta en los Términos de Contratación publicados.
PREGUNTAS REALIZADAS POR LA INGENIERA LIDA BEATRIZ CALDERON

PREGUNTA No. 1: “En cuanto a la experiencia del proponente, tener en cuenta los contratos firmados con el INVIAS para AdministraciÃ³n Vial e interventoría, ya que una de las funciones contractuales de los administradores viales es precisamente hacer interventoría a algunos proyectos que se ejecutan en las vías a cargo, delegadas directamente por las Territoriales del INVIAS; las cuales tienen que ver con muros de concreto, gaviones, parcheos, pavimentación, obras de arte, alcantarillas, etc. También se solicita ampliar la experiencia general de los proponentes a 15 años atras, ya que la experiencia se adquiere a través del ejercicio de la profesión durante todo el tiempo que se trabaja”.
RESPUESTA No. 1: Para estos procesos, la experiencia en Administración de Manteniemiento Vial o Administración de Mantenimiento Vial e Interventorías, NO APLICA.
De igual manera, para estos procesos el requerimiento de que la experiencia general del proponente será a partir del 1 de enero de 1995.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO ALVARO FELIPE URRUTIA BRAVO
PREGUNTA No. 1: Vimos con preocupación cómo en la pasada Convocatoria Pública No. 03 de2010, la Universidad del Cauca decidió mediante adenda No. 01 excluir los contratos de Administración Vial para ser tenidos en cuenta en la acreditación de la experiencia certificada de los proponentes. Por lo anterior, respetuosamente los invitamos a que estudien cualquiera de los pliegos de condiciones de los concursos de Administraciones Viales que adelanta el INVIAS a nivel nacional. En dichos pliegos se establecen claramente las funciones técnicas y administrativas que deben cumplir los administradores viales, las cuales son 23 como las generales y adicionalmente las 30 que le corresponden cuando en cumplimiento de su obligación contractual adelanta actividades propias de una Interventoria Técnica, Administrativa y Financiera en los contratos de obra que se ejecuten en la malla vial asignada, que para el INVIAS, Territorial Cauca es del orden de 180 kilómetros de carretera por administración vial. Contratos de obra cuyos objetos incluyen entre otros el mejoramiento de afirmados, el bacheo, los parcheos, la construcción de obras de arte (alcantarillas, cunetas, muros de contención, etc.), construcción de pavimentos rígidos y asfálticos, etc. Así mismo y para complemento de lo antes expuesto adjunto a la presente el MEMORANDO CIRCULAR No SRN 40782 de fecha 28/08/2007 de la SUBDIRECCION RED NACIONAL DE CARRETERAS  del INSTITUTO NACIONAL DE VIAS, en el que se acredita la experiencia de los Administradores Viales para ser tenida en todos los procesos de la Entidad, que tengan por objeto la ejecución de actividades relacionadas con consultoría (interventoría, estudios, y diseños),independiente del objeto del mismo que se pretenda contratar. Es por todo esto que solicitamos nuevamente se acredita nuestra experiencia como Administradores Viales en los procesos que actualmente viene adelantando la UNIVERSIDAD DEL CAUCA.
RESPUESTA No. 1: Para estos procesos, la experiencia en Administración de Mantenimiento Vial o Administración de Mantenimiento Vial e Interventorías, NO APLICA.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO JULIO MARIO VILLAMIZAR SANDOVAL

PREGUNTA No. 1: Por estar ubicada nuestra sede en Cúcuta y contar con la experiencia y recursos humanos y técnicos nos interesamos en la interventorìa de las obras de mejoramiento y mantenimiento de las vías en los municipios de los Patios y Villa del Rosario, revisando el documento de convocatoria, analizamos que como nuestra sede es Cúcuta nos queda complicado cumplir con: la solicitud de habilitación previa es personal y no podría ser realizada por terceras personas. Así mismo cuando es Unión Temporal o Consorcio, es obligación presentarse ante la Vicerrectoría Administrativa todos y cada uno de sus integrantes, quienes firmaran el documento de presentación del escrito de habilitación previa con su respectiva huella. Como es una convocatoria de tipo nacional convendría obviar el registro que inhabilita, la no presencia del potencial proponente en Popayán, en la Universidad. Es costumbre que para solicitudes de habilitación previa, así como la posterior propuesta, puedan ser presentadas por un delegado y que para la firma del contrato del adjudicatario, si es necesario la presencia personal del representante legal. Saludamos a Uds. y les agradecemos facilitar la participación de personas de otras regiones y en este caso en particular especialmente de Norte de Santander.
RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos la invita a revisar la Adenda No 1 de la Convocatoria 004 de 2010.
PREGUNTAS REALIZADAS POR LA INGENIERA LUZ ESTELLA CARDONA, INGECON S.A.

PREGUNTA No. 1: Una vez revisados los pliegos de la convocatoria de la referencia, en el Numeral 2.7 Documentos que debe presentar el oferente favorecido, solicitan un personal mínimo requerido para ejecutar la Interventoría, cuya información debe diligenciarse en el Formulario 1, el cual en el numeral 1.12 Recepción y presentación de ofertas solicitan se adjunte dentro de la propuesta, muy respetuosamente solicitamos sea aclarado si las hojas de vida de los profesionales requeridos se tienen que incluir dentro de la propuesta o si son solo para el adjudicatario de la convocatoria. Agradezco su colaboración.
RESPUESTA No 1: Son solo para el adjudicatario de la convocatoria.
Popayán, 19 de marzo de 2010.
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente

